quid effecere, qui ipsos de temerario periculo fugiendo hortabantur. Temere igitur isti incipiunt oppugnationem. Dum ita isti aggrederentur urbem, coguntur reliqui ordines delectorum sequi *Geldros*, ideo sublatis vexillis & pulsatis tympanis conclamatur ad arma, ita omnes urbem aggrediuntur, doliis rebusque hoc diverso modo, more bellico preparatis & stratagematis oppugnationem tentant: proximi ibi post *Geldros* fuere *Phrisii* feroces admodum, tertii dehinc *Clevici*, quarto *Westphali* cum conferta multitudine sequuntur. Cum jam ad arma vocarentur hostes, convocat suos *Knipperdollingius*, & cui suum locum assignat in muris, aggeribus, & eos quoque animat, *Geldri* interim per scalas, per muros, per fossas repentes plurima tentant, sed ibi multi statim ex *Geldris* desiderantur, & plerique *Phrisii* cadunt, inprimis Nobilis quidam, ex veteri familia de *Euessen*. *Clevici* cum plurimos ex suis, tum vero virum precipuum quendam interemptum cognoscunt. Ita frustra oppugnantes urbem defatigantur omnes & pene desperant. Tanta namque vi oppidani rejiciunt hostem ab urbe, ut ibi nihil aliud quam clamor, dolor, ejulatus & miseria appareret. Ibi multi ab aggere turbantur, plurimi ante portas ruebant, alii in fossas demerguntur, & ita valde multi subito ceciderunt, vitam cum morte commutantes. Etsi vero alter in alterius locum succederet, & suas quisque partes fortiter tueretur, tamen omnes plerumque eandem cum prioribus fortunam experiuntur, aut vix elabuntur vel decimi quinque: multi quoque graviter vulnerantur, plurimi rejiciuntur ad imum vallum, quoniam ex vallis, aggeribus & muris obruunt propugnatores hostes, saxis oppidani quosdam e globis repellunt, quosdam hastis, gladiis & fustibus turbant: Cessante paululum oppugnatione, statim machinis bellicis & bombardis globisque summis tentant denuo aggredi urbem, & quidem ita, ut Mauritianam porta dejiceretur, & plurimos oppidanos opprimeret, quia cecidit super multos, quos occidit non aliter, quam turris in *Siloa*. Hoc casu sibi novam occasionem datam arbitrantur castra, quæ erant posita ad portam, quæ dicitur *die Hester* *Porte*, & quasi novam sibi putant fenestram apertam, ut illico sine difficultate ingrediantur urbem. Itaque facti animosiores fortiter nunc sedulo incipiunt ab ea urbis parte, quæ jam debilitata erat, denuo aggredi aggeres & muros, & quanto isti fortius instabant, tanto animosius & vehementius oppidani oppugnatores rejiciunt, qui

gloriose depellunt hostem unanimi consensu per ignitos globos, quibus non solum oppugnantes remouent, sed etiam templum Mauritii, in quo Episcopus sibi tentorium fixerat, graviter petunt & turbant. In huiusmodi laboribus aderant *Rotmannus* & reliqui ex suis, & ad constantiam & alacritatem contra hostes monuerunt eos graviter. Ibi in oppugnatione frustra tentata, canunt pœan oppidani & cachinnis, jocos, saltibus atque clamoribus suam & tantam quidem declarant lætitiã propter victoriã, ut etiam undique ad hostium aures perveniret. Ibi nocte sequenti circumeunt accensis factis vallum & aggeres, & sarcasms & falsissimis asperis que verbis insultant castris vulneratorum & agonizantium plenis *Knipperdallii* vates & alii, nec quidem satis fuit hoc fieri à vitis. Advenere etiam mulieres, quæ ascendentes simul aggeres deludunt nugacissimis vituperationibus hostem & milites, o vos, inquam, imbelles, feminarum milites! o vos tardi & ignavi Duces! o vos miseri & pucidi Centuriones! quid vos tentatis bellare, & arma sumere? pudeat vos istius dementiæ. Rectius fecissetis, si vestro Episcopo pontificio chorum ingrediuntis, & candidam stolam gestanti, ejusque *Dumheris* in choro boantibus præbuissetis vos comites, famulos & focios. Non enim vos ad arma capeffenda idonei estis. Tantum si coneretur offula, illam sumeretis forte, nihil aliud valetis & potestis, nisi videtis, quid vos impii & reprobi [ajunt tanquam rapzala] queam efficere. Jam vester ille Deus & Pontifex unctus & ralus Episcopus vos juvet, sanet vulneratos, excitet occisos: quid vos miseri, qui pusillanimes tentatis contra electum populum Dei? videtisne vos a Deo rejeptos, reprobos & injustos, nos autem electos. Quid, qui tentatis? His tam asperis & atrocissimis verbis, ridiculisque scommatibus & execrationibus exasperati & commoti Duces & centuriones illa ipsa nocte oppugnationem denuo tentare incipiunt: itaque sternere muros bombardis & laxis machinis pergunt, quia ipsis ira furorque arma ministrat, & profecto tanta tunc fortitudine & robore adoriuntur aggeres, muros & fossas, ut propediem ipsis res successisset, parum namque aberat, quin urbem cepissent. Sed oppidani non ignari istorum locorum, per quos aditus potuit hosti petere ad urbem, & earum viarum, per quas commoditatem scanderent, loci & tempore civitatem defendunt & innumeros repellunt milites.

tes, qui turbati, caesi, confossi & transverberati machinis bellicis perierunt. Cogebantur ita post oppugnationem tertio tentatam re infecta discedere, ita iterum milites receptis novis vulneribus ad castra sine gloria redeunt.

In urbe incipiunt denuo triumphare & ex muris, aggeribus, vehementius quam antea ex castris, & in eis vulneratis atque caesis conviciari, etsi etiam plerique ex suis vulnerati, occisi & caesi essent, atque adeo cruenta oppugnatione fuisset, ut undique fossae, moenia & aggeres maderent sanguine, tamen aequae protervi erant Sectarii, & genus illud corybantum. Perierunt etenim ab utraque parte in hoc casu tot homines, ut strages illa lacrymis non satis deplorari, & querulis verbis non exprimi possit. Deus bone, quot ibi querelae, quot ejulatus, quot singultus, quot lamentationes ibi audiebantur, & interim clamoribus & derisionibus insolentes erant oppidani illi, qui non multum detrimenti acceperant. Haec Anabaptistarum victoria omnes ubique per *Westphaliam* Sectarios refecit & eis animum addidit, strages vero castrorum omnes urbes vicinas & *Westphalas* terruit, namque ubique fama spargebatur, Episcopum cum castris expugnatum & plane victum esse: itaque ubique magistratus urbium timor non levis invasit. In urbe praeter triumphum, quem instituebant, etiam hoc in ore frequenter jaecitabant. Jam noster *Rotmannus* & vates vera dixerunt. Jam re ipsa comperimus, nos verum & electum regaleque sacerdotium & gentem sanctam esse Dei. Mane iterum jubentur a vate atque a *Knipperdollingio* [licet ipsum ad aliud constituisset officium] & *Kipenbrockio*, ut curarent refici muros, & quicquid in eis & aggeribus ruptum erat, ibi alia diruebant, nova edificabant, & consociatis animis non sine gaudio sub maximo labore urbem munire iterum adversus novam vim incipiebant. Interim mox *Bucholdus Leidenſis* propheta munimenta noctu conscendit, per speciem vigilias in murorum stationibus exploraturus. Ibi vestibus exutis totum se nudat. Inde simulato Enthusiasmo sese praecipitat, nudusque per totam urbem sursum, deorsum cum hujusmodi clamore vagatur, identidem ingeminans, venit rex Sion. Quod cum factum esset, initur consilium, & praecipui quique convocantur in forum, ubi adsunt *Leidenſis* & quidam *Batavus* in locum *Johannis Matthaei* prophetae electus, ut scribit *Bolandus*, & hi sequentes, *Rotmannus*, *Sirapedius*, *Siraleus*, *Crechtingius* & *Julius Phrisius*, Docto-

res: deinde *Knipperdollingius*, *Kipenbrockius* & Senatores, *Hermannus Tilbeck* [quondam consul] Nobilis, *Conradus Cruse*, *Lucas Gruberus*, *Henricus Poigeter*, *Magnus Cohus*, *Lambertus Biferbocke*, *Bernhardus Schertveger*, *Hermannus Ramertus*, *Paulus Scheringius*, *Jochimus Casus*, *Christianus Kerkeringius*, nobilis patritius, *Alberus Witeborius*, *Hermannus Schlotmaker*, *Henricus Gratius*, *Telemannus Schroderus*, *Henricus Redikerus*, *Theodorus Alifus*, *Borchardus Luchius*: item viri quidam primarii, quorum nomina propria ignorantur, quibus tamen hæc erant cognomina, *Bontorp*, *Forde*, *Mabberius*, *Rudda*, *Eflor*, *Wydeman*, *Borchman*, *Wullen*, *Felschover*, &c. Hi etiam omnes ab initio fuerunt præcipui autores Sectæ: illi igitur conveniunt, deinde multitudo: et ibi in medium consultatur, quid deinceps faciendum sit. Interim imposto aliis silentio dicit *Leidensis*: ego video regem Sion venturum & patrem aliquid mecum acturum, & ideo horrore vos, ut quiescatis, donec de patris voluntate passim revelata, vobis, quid ille velit, proferatur, quia per triduum me ad quietem componam. Redite igitur post triduum huc, ut vobis tunc patris voluntatem patefaciam. Hoc placuit omnibus. Is se contulit domi, & ut semper alias, aut interdum Enthusiasmus & raptusangebatur, aut interdum somnia simulabat, interim vigilabat domi, & tamen nihil loquebatur, sed scripsit in tabula suam teneri linguam ut *Zacharia*, patri *Johannis Baptiste*, acciderit. Post triduum [quia in cæcis erant omnia tranquilla] reversi omnes, qui interea hæserant inter spem & metum dubii, interim in futurum oraculum magna expectatione erecti, ad forum prædicti prodeunt propheta & præcipiens se humi in faciem sternunt, mox resurgens alter *Leidensis* nullum quidem verbum facit, sed chartam, vel, ut alii, carbonem adharere poscit, in eaque duodecim viros describit, docens, patris mandatum esse, ut hi summæ rerum præessent, & tanquam in Israël, cuncta gubernarent. Sunt autem illi hi, *Gerlachus de Wulson*, Nobilis, *Lambertus Leodiensis*, quoque Nobilis, *Lambertus à Bilderbeke*, civis *Cosfeldensis*, *Hermannus Eschman*, civis *Warendorpensis*, *Hermannus Tilbeckius*, Nobilis urbis & consul quondam, *Petrus Simons Phrisius*, [qui inter ministros erat infimus, qua forte non fuit contentus, ideo tunc à propheta exaltatur, ne aliquid novi moliretur, quia antea dixerat, sibi divinitus revelatum esse, ut esset *Monasterii spiritualis Papa*] *Johannes Oschenbekius*, civis *Monasteriensis*, & alii, quos

numerat *Dorpius*. Opinor tamen fuisse ex istorum numero *Knipperdollingium*, *Kerkeringium*, *Kipenbrockium* & *Redekerum*. Hos offert multitudini, quos divite lingua commendat plebi, & omnibus presentibus *Rotmannus* progrediens amplissime in oratione disserit de perpetuo regno Sionis, & evocatos istos duodecim presentat prophetæ *Leidensis*, ut illos confirmet & sacros signet. Ibi *Leidensis* omnibus tradit ensē, monens, ut suum nomen & regnum Sionis graviter tueantur contra hostes. Mox quoque jubet deligi aliquos, qui colligant reliquas opes & cibaria, quæ jubet conferri, quos electos quoque commendat *Rotmanno* & presentat ei, ut confirmentur. Ita eliguntur simili modo Diaconi aliquot, qui debeant rationem habere pauperum & mensæ inservire. Ideo etiam sex amplæ domus preparantur in hunc usum, & ad singulas portas una, in quibus vulgus pauperum, & quibus jam ablata erant bona & cibi, pascantur quotidie. Hæc omnia ut tunc confirmabantur, ita statim in effectum producebantur, quoniam in sex istis domibus exiguo & frugali mensa pascabantur miseri bis quotidie, & precibus incipiebant sumere cibos, & cœnam & prandium finiunt oratione. Ubi primo die adferebantur carnes recentes, altero fumatæ cum lardo, tertio die falsum halec, singulis istis diebus ad unum ferculum butyrum aut caseus apponebatur. Qui erant circa custodiam portarum & ad opera fossoria adhibiti reliquis discedentibus à prandio, postea ita cibantur quoque. Sumto cibo fiebat illis apud singulas portas à concionatoribus sex concio, quorum doctrina eò tendebat, ut animarentur in proposito. Idem fiebat vesperi cum vigilibus, qui, postquam essent jam cibati & exanimati audita concione tam vesperi quam meridie, in aliorum, qui laboraverant per diem, locum constituuntur, & lex ferebatur, ne quis ex operariis, nisi tertio die, rediret domum ad uxores & liberos, exemplo *Uria*, ideo unus sæpe per totos dies & noctes continuo cogebatur laborare, nihil habens, nisi in sumendis cibis & audiendis concionibus: nam per noctem vix horæ spatium somno dabatur. Et homines in illa *Ægyptiaca* servitute ex concionatorum persuasione permanserunt alacres, donec extrema fame debilitarentur. Interim tamen liberis & uxoribus in domo quadam circa forum publica prospiciebatur è publico quoque de obsonio frugali & tenui.

Cum jam Episcopus aliquot mensibus omnem belli sumtum solus

lus fecisset *Coloniensis* Archiepiscopus, *Hermannus* ille *Pius de Weida*, Comes, & *Clivensis* Princeps *Johannes*, auxilio miserunt pecuniam, tormenta, peditum & equitum cohortes aliquot. Interim quoque Episcopus, cum isti ex templorum turribus fortiter jacularentur in hostes, & interim ipsi à nemine feriri possent, vehementer sollicitus fuit. Ideo jussit, ut vimineis & pluteis ab illorum injuria se sui vindicarent, & hoc cogitat, quomodo fame eos premat, ideo urbem aggere cingit, ad excludendum comneatum. Postquam vero ad regnum per duodecim viros parata esset via, *Leidensis* erat illorum orator & os, & hi coeperunt novas leges condere, & securiores esse in puniendo & tractando. Paulo post factum est illo tempore, quando ignoratur, ut quidam, *Gregorius*, miles, postquam nonnulli dimissi essent ex exercitu Principis [ non opinor, quod is fuerit *Johannes Langenstratus* ] in urbem transfugeret & in auctoritate Sacramento Anabaptistarum, à *Knipperdollingio* hospitio exciperetur, apud quem adhuc hærebat *Leidensis*. Dormiens igitur ille *Gregorius* cum *Leidensi* in uno cubiculo, subodoratur, *Leidensem* ex suo lecto placide transcendere & abire in proximum cubiculum, seque in ancillæ domesticæ lectum reponere, cum qua stupri consuetudinem habuit. Cum vero adverteret *Bucholdus*, rem à *Gregorio* observatam, mane priusquam flagitium in vulgum dimanaret [ quia uxoratus erat ] *Gregorium* adit, atque nummo aureo ei donato ab eo silentii fidem paciscitur, ne ignarus esset, id sibi facere licere. Veritus tamen, ne futilitate arbitri indicio perditus in discrimen veniret & auctoritatem amitteret, paucis post diebus populum convocat, & rursum dicit, patrem aliquid revelaturum, ideo se ad quietem componit, & præterito triduo cum Enthusiasum fingeret, & se mutum diceret, tandem prodit, & dogmata quædam in duodecim articulos distributa proponit, abolitis prioribus, concionatoribus, illa inquam, ex mandato patris conscripta tradit Doctoribus *Leidensis* coram illis duodecim viris, jubens, ut scripturæ testimonio confutent ea. Quod si non possint, ad multitudinem relaturum, ut approbentur & sanciantur. Eorum hæc erat summa; Virum non esse devindum uni conjugi, & licere, quantumvis multas in matrimonium ducere; sed cum sententiam hanc Doctores impugnarent in primis *Romanus Strapedius*, *Crechtingius*, *Vynneus*, *Stralaus* & *Cloprifius*, convocat eos in curiam, adhibitis duodecim delectis Senioribus; Eo cum re-

sent omnes, pallium sibi detrahit & in terram abjicit una cum libro novi Testamenti: per ea veluti symbola testatur & jurat, quod promulgasset dogma, coelitus esse patefactum sibi. Gravissimis itaque verbis comminatur eis, quasi Deum non sint habituri propitium, nisi consentiant: tandem opinionibus conveniunt disputantes de exemplis veterum in antiquo Testamento, quæ in medium proferebantur, vobis quidem ministris Episcopis & Diaconis à Paulo prohibitum est, dum inquit, sit unius uxoris maritus, quasi dicat, reliqui possunt esse plurimarum uxorum viri, sed vobis ministris non item: Quanquam cum *Julio Phrisio* & *Simeo* egerat, ut illi statim irent in ejus sententiam dicentes, nullibi esse polygamiam prohibitam. De polygamia igitur constituenda & multijugo matrimonio ineundo Doctores omnes producentes exempla *Jacobi*, *Davidis*, *Salomonis* pro concione loquuntur in foro, in plateis, & in horto vel campo summi templi. Hic forte unus erat inter cives, qui palam in concionibus increpavit concionatores clarum exclamans, id falsum est, & cum verbo Dei pugnans. Velle enim se scripturæ autoritate contendere, unam tantum viro concessam, etsi ob causas ad gentem *Judaicam* fuerit olim dissimulatum, gentes quam vocamus ductum naturæ secutas hanc doctrinam semper detestatas fuisse. Propheta, ne sua exilimatio apud novum populum periclitaretur libertate hominis offensus, quoniam ille mandato Dei & priori lege arripi eum jussit & mox truncari. Coram plebe vero concionatur, novum esse & hæcenus inauditum regnum & cœlestem Hierusalem, ideo idem jam debere fieri, quod in terrestri factum erat. Hæc autem dicebat, ut tyrannidem palliaret, & populum in istum ita errorem pertraheret. Mox ille *Leidensis* ternas ducit uxores, quarum una fuerat ejus, de quo diximus antea, magni prophetæ *Johannis* conjunx, & antea *Knipperdollingii* filiam [opinor notham] sumserat sibi uxorem. Hoc deinde exemplum alii quoque sequuntur, ita quidem, ut in laude poneretur frequens matrimonii repetitio. Hoc graviter multos offendit, ideo consilia post octiduum cives nonnulli cordatiores agitarunt, conquerentes, se à peregrinis seductos esse, ideo se collegerunt, & quibus hoc institutum valde displicebat, convenerunt, & sic de hac re conferunt. Qui omnis est immunditiæ autor, ille nobis non dominabitur, ille ne erit Princeps noster, qui se tanta libidine contaminat? Anne ita ad beatitudinem per vitia

aditus patere posset? Pandamus potius hostibus portas, quam uti-  
feramus impietatem peregrini impostoris, qui sua quærit & non  
quæ Dei sunt: & ita alii alios, alter alterum monuit, ut tandem ar-  
ma sumerent. Dato igitur signo [quanquam hoc ad *Leidensem* & pe-  
regrinos delatum esset] mox pauci ex eis per urbem eos omnes  
qui doctrinam Evangelii sinceram amarent, in forum convocant,  
deinde Prophetam *Leidensem* & *Knipperdollingium* & omnes Docto-  
res, præcipue *Rotmannum*, comprehendunt & victos habuerunt  
per unum diem, quod ubi vulgus accepit, ad arma procurunt. Ibi  
reliqui peregrini, quibus hoc significatum erat per iudicium, statim  
parati & ornati mox se opponunt civibus Evangelicis, quorum nu-  
merus erat mediocris, & non levis ibi cædes committitur in foro.  
Sed *Batavi*, *Phrisi* & reliqui peregrini fiunt superiores, & ex civi-  
bus quosdam fundunt, quosdam in curiam propellunt, & in ea illos  
includunt & muniunt, & liberant ex suis victos. Hic altero die  
conveniunt seditiosi illi peregrini & statuunt curiam machinis belli-  
cis & majoribus bombardis aggredi, iisque collocatis ad valvas cu-  
riæ decreverant emittere tormenta, sed inermes cives, cum sibi nihil  
spei reliquum esse viderent, & se misere oculos cognoverunt,  
neque fuga salutem consulere posse, & socios quosdam defecisse, neque  
contra tantam copiam, in qua etiam erant mulierculæ, se posse tueri,  
fiunt aliis supplices, & extenso tegmine per fenestram, fatentur  
se victos & in morem supplicii valde demisse petunt veniam & ob-  
vixæ parcere, atque misericordiam eis exhibere: atque hac spe petunt  
dunt hostibus curiam cives numero quinquaginta & unus fere. Nam  
alii clam declinata pugna defecerant & tacite aufugerant. Ibi *Knip-  
perdollingius* & *Leidensis* alique profluit in curiam, & illos tanquam  
furiosi invadunt & capiunt, quosdam victos ducunt in campum  
Ecclesiasticum majoris Ecclesiæ, ubi quosdam ense truncant statim,  
quosdam pilis transverberant, reliquos delusos verberatosque per  
integrum biduum ensibus & hastis cæcos & vulneratos deducunt in  
istum campum, & quosdam iterum spherulis bombardarum trajiciunt  
multoties, alios medios bifariam diverberant, quosdam capite plu-  
ctunt, nonnullis oculos effodiunt, & multa genera tormentorum  
inferunt eis, quosdam palis & arboribus affigunt, ut veluti ad *le-  
gnum* more *Cambisæ* transverberent, hujus vel illius cor vel manus  
vel

vel oculum. Religatos ad arbores atque palos [cujus rei vestigia ibi adhuc hodie exstant in isto campo] tormentis trajiciebant, acclamante propheta primario, ut qui rem gratam Deo facere vellent, primum telum emitterent: ita alii alio modo necabantur. Erant autem ad hoc facinus perficiendum duodecim machinæ ibi adornatæ, ut de miserorum corio luderetur. *Knipperdollingius* tam triflis ministerii munus fere unus obivit, & summus suppliciorum talium excogitator fuit, quia quosdam amputavit, quosdam frustatim dissectavit. Sic omnes istos cives numero quinquaginta unum magno cruciatu afficiunt, qui polygamiam improbabant & cupiebant, rectius multa institui.

Dum intestini isti essent motus & tumultus, hostis propius venit ad urbem & fere illam cepisset, nisi fœminæ ipsam interea defendissent & hostem depulissent. Existimat *Bolandus* quoque fuisse quosdam tumultus de novo creando rege, & cives ac alumnos urbis voluisse pro Rege *Knipperdollingium* vel alium ex suis civem: *Batavos* vero & peregrinos voluisse *Leidensem*: & utramque partem certasse pro suo contreraneo. Postquam vero vicerant *Batavi* & peregrini, & jam esset apprehensus *Knipperdollingius*, se multis verbis excusaverat, ajens, id à civibus citra suum & mandatum & consensum factum esse. Jussit igitur *Leidensis*, ut quosdam ex istis civibus, qui pro eo pugnarant, ense feriret, & sic suam in hac re innocentiam & excusationem declararet. Ut igitur gratiam retineret *Knipperdollingius*, etiam illos, qui sibi optime cupiebant, & id etiam de suo consilio faciebant, ense de medio sustulit, & sic non solum proditor, sed etiam crudelissimus latro suorum concivium & contreraneorum vel popularium fuit. Hæc ne est summa tyrannis? Nam ista de illo *Bolandus* scribit, cum quo facere videtur *Hortensius*, qui scribit, quomodo ipse *Leidensis* ad judicium in curiam iverit, dicens primo ad judices: Sic dicit Dominus Deus pater, ut olim in *Israële* post judices *Saulem* regnare jussi, & proximum post eum *Davidem* ab ovibus abductum in eadem gente regio præfici: ita *Monasterii* in novo regno meo *Sion* Regem constituo *Johannem Boeholdi*. Cum vero reclamatum esset à judicibus, se prophetam non recipere, & illa ad plebem deferenda esse, is inquit: hæc est patris voluntas. Interim ego invitus ad hoc trahor, & mallem potius subulcum agere. Sed alterum est verum, quod non per se, sed per *Tausen-*

*Schurium* sit primo propositus & rex creatus, quod certum est. Interim de novo constituendo propter tumultum sua consilia & machinationes differt *Leidensis* per paucos dies. Cum igitur huiusmodi tyrannis esset in quinquaginta unum cives commissa, auctus est publice metus & mœror tota urbe, tristes passim per publicum, & demissis capitibus consternati miseri incedebant, atque poenitentiam facti & silentio animorum ægritudinem testabantur, timore contabescabant, multi neque consilium habebant, neque viam spectabant, qua fatale etiam evaderent: contra primores & illi iudices alique pertinaces sub imperio plebem continere propheta iussu constituunt. Ideo portæ nocturnis diurnisque excubiis multo quam antea intentius custodiebantur, ne quis vel per eas, vel è muris dilaberetur, aut ad refringendas portas animos ulli conlocarent. Et studiosissime caverunt ut vigilarent, ne ulla conjuratio vel conventio fieret. Sedatō igitur vulgo omnes quærebant pulchras uxores, nec erat puella amplius, si excessisset quatuordecim annos, quæ reperiebatur virgo, quin stuprum pati cogerebatur.

Ad octavum Calendas Julius, Anno 1534, in die *Johannis Baptistæ*, oritur novus propheta [verissime subornatus & etiam exaltatus populoque propositus à *Leidensi*] aurifex *Warendorpiensis*, *Johannes Tausentschurius* jam inauguratus antea à *Leidensi*. Is postquam per nonas hebdomadas regnasset, paucis diebus elapsis convocata multitudine in forum, hæc dicit [ait] Dominus Deus pater, abrogabis iudicibus magistratum: Episcopus & concionatores se functionibus abdicabunt, ut sufficiat in locum totidem alios, duodecim simplices, qui nullas unquam literas didicerunt, mihi constitues. His præcipies, ut verbum meum de verbo ad verbum populo meo recitent, inde Spiritu meo forti sine scriptorum auxilio & lectione explicet. Infundam in eos Spiritum intelligentiæ & sapientiæ. Inde conversus ad *Bucholdum*, & te *Bucholde* pater Regem constituit, ut primus non solum in Sione, sed etiam in universo terrarum orbe regnes. Postea conversus ad populum hortatur eos ad obedientiam, & gravissimis asserit verbis atque serio commemorato patris cœlestis hoc esse mandatum & voluntatem, ut imperium cœptius orbis terrarum *Johannes Leidensis* obtineret, ut cum vallis cœptius egressus Reges atque Principes omnes promiscue interficiat, si multitudini solum parcat [intellige more Turcarum & rusticorum]

inobedientiam] iis videlicet, qui iustitiam ament, utque sedem sui patris Davidis, possideat, donec regnum ab eo pater repetat. Oppressis enim impiis regnuros esse pios in hac vita. Hoc ratum statum habuit *Rotmannus*, deinde *Knipperdollingius* & multi alii. Is autem, cum hæc ita palam coram omnibus agerentur, continuo in genua procumbit, & sublatis ad cælum oculis & manibus, per multos, inquit, dies ò pater! hæc mihi revelaveras, & vos ò fratres & sœurs, scitote id mihi jam antea revelatum esse, sed nolui hoc temere proferre, nisi id aliorum comprobatione fieret, ideo etiam pater majoris fidei faciundæ causa alio ad hoc usus est administro. Ago tibi gratias pater, & nunc tuo jussu lætus suscipiam quod imponis. Interim cives quidam fremdebant sed clanculum, quia malebant aliquem ex civibus & alumnis urbis regnare, quam peregrinum illum, verum nihil audebant contra tentare, quia priorum, qui misere interfecti erant, vestigia eos terrebant. Ibi mox alter ille *Phrisus* propheta hunc procumbentem in genua perungit Regem tradiditque ei sceptrum, & promittit ipsi gubernationem æternam, *Tausenschurius* autem ei ensẽ tradit, hoc, inquit, ensẽ te pater donat [tradebat ei strictum ensẽ in mortaliũ omnium conspectu] ut imperium tuum propages, ut quantum hominum usque terrarum sit, tuo scepro subjicias. Deinde patris mandatum est, ut ea conscientie religione regnes, qua imperii gubernationem probaturus recte administret: jubetque concionatoribus jam abolitis ut Regem deducerent ad cœmiterium Lamberti, & veteres iudices sequerentur, quoniam ibi regnum initurus inaugurari deberet. Hic habita proluxa oratione ad populum *Rotmannus* in gratiam Regis novum regnum Sionis, & Regem idoneum à persona, forma, ingenua indole, corpore, donis & aliis, ipsum populo commendat, & velut Salomon juvenis ad regnum venit plenus sapientia, & tanquam prophetico Spiritu abundat David, talem ait, censeatis quoque hunc nostrum esse. Hinc mox *Batavi* peregrinique hilares & læti erant & symbola lætitiæ ediderunt, & choreas duxerunt cum mulierculis, quibus hoc gratum fuit, quia semper istis acceptus erat *Leidensis*, illoque die toto genio indulserunt & convivia agitarunt in gratiam regis. Rex autem factus illico duodecim iudices & viros abrogat de jussu prophete & mandato patris, & coronas etiam duas triplicis nexu, & vaginam & torquem, ad quam appendebat gemma præstantissi-

ma & sceptrum habens tres nexus, calcaria & id genus alia ornamenta sibi parari jubet ex auro lectissimo videlicet ducatorum. Digitos replevit annulis infinitis. A collo pendeat catena aurea monilibus & lapidibus nobilibus visenda. Globus aureus orbis tumulorum referens totus aureus, aureo argenteoque ense decussatum transfixus, in summo connexo crucem & ipsam auream habebat cum hujusmodi inscriptione, Rex justitiæ hujus mundi. Is globus appendebat catenæ aureæ eique annexus erat. Habebat equos triginta unum domi, cum quibus quando processit, erant omnes ornati auro, purpura & bysso. Ehippium vel equissellam habebat deauratam. Procedens argentea erat indutus veste, quæ fuit adombrata carmasino. Ædes delegit in medio urbis in campo Ecclesiastico, habitaculum & domum habitaculis splendidam & præstantem cujusdam Dumheri Nobilis ex Baronibus de *Buren*, nati *Melchioris* nomine, Cellarii in majori Capitulo. Et res optime conveniebat. Nam cum ille *Burensis* fuisset multarum concubinarum & nympharum amator, ita illius ædes quoque invasit res, qui fuit etiam multorum conjugum & concubinarum maritus. Ista omnia jubebat quoque adornari ibidem primaria reginæ, quæ fuerat prioris prophetæ conjunx. Ibi statim electus ubique affigi jussit valvis publicis, ne quis tentaret aliquid contra regis præceptum & mandatum. Anno isto suo symbolo, *Gottes Krafft ist meine Macht*. Deinde omnia jubet denuo ex communibus ædibus, & quicquid adhuc quidam privatim habebant, in suas transportari ædes, quæ ex auro & argenteis gemmis & reliquis adhuc in urbe reliqua erant: Mox novas dedit leges, easque severissimas, ut in summam omnes redigerentur severitatem. Jubet quoque nova cudi numismata: aurea, in quibus teste *Urbano Regio* sic legitur: In regno Dei unus Rex justus super omnia, &c. Argentea quoque, quorum nummum magnitudine talenti. Dat inquam nova jura & novas leges. Post electionem paucis mer diebus præteritis, novas choreas & convivia mulierum & quorundam virginum, quæ curarunt sibi erigi altam arborem ornata nexa & viridi corona circa quam compilatis manibus sese mutuo in gyrum, voce canorifera præeunte ducebant: ibi viris prætereuntibus pocula præbebant. Cum relatum esset Regi de ista læticia mulierularum, prodibat eques ad eas regia majestate incedens & undique ornata cum sua regina, quæ tunc decem habuit pedissequas, quas deinde

subsequerentur tres reliquæ uxores non tamen ita ornatae ut primaria, sequuntur etiam famuli. Ibi invenit prophetam jocantem, qui multa loquitur de procacitate, elegantia & jucunditate puellarum *Westphalicarum*, & multa turpia & scriptu horrida immiscet sermoni de impudicis tactibus, spurcitiis, illicitis concubitibus, cui sermoni prophetæ æque scurriliter respondet Rex & turpissime loquitur de turpi amore. Cum autem omnes mulieres & virgines operam darent, ut saltu & cantilenis placerent regi, accidit interea, ut pro sua libidine ad illas priores suas uxores eligeret ex isto numero adhuc duodecim præstantes corpore virgines & puellas, quas quoque sibi assignat uxores, ut ita numero quindecim haberet conjuges [excepta primaria adhuc ab his] quanquam nonnulli existiment earum septendecim numero fuisse: sed ita hoc conciliatur, sedecim erant uxores, & unam aut alteram manifestam habuit concubinam. *Corvinus* ait, quatuordecim numero fuisse uxores. Lectus & thalamus erat Regi ornatus aureis tapetis, & quæ debebat cum Rege in isto lecto dormire, singulis noctibus aut interdiu, ad aulae fores erat chartis assignata & expressa proprio suo nomine ex istis septendecim. Quæ si vel propter infirmitatem muliebrem vel alia de causa recusaret condormire Regi, & non veniret statuto tempore, statim altero die, ut *Vasthi*, juxta illud jus in libro *Ester* scriptum, solenniter repudiabatur & alia in ejus locum eligebatur. Cum autem ista turpitudine in tot delectis uxoribus, & levitas illa, quod nunc duodecim illos abjecisset judices, prius ab eo electos, veluti antea Consules & Senatam abrogaverat quoque, plurimum viros præstantiores abalienarent à Rege, cogitavit igitur, quomodo quosdam sibi æquiores redderet. Elegit ergo pro consuetudine Regum [quod tamen scribit *Hortensius*, factum esse ab illo *Tausenschurio* propheta, quasi ex jussu patris, sed non est verisimile] proceres *Bernhardum Knipperdollingium* urbis præfectum vel locum tenentem, veterem Consulem, *Hermannum Tilbeck*, præfectum aulae (*Hoffmeister*) *Conradum Crusen*, Mareschalcum, *Gerhardum Kipenbroeck*, Dapiferum, *Bernhardum Rotmannum*, Oratorem, *Henricum Crechtingium* [quondam *Gogravium Scoppinga*] Cancellarium, *Wolterum Scoppingensem* *Pincernam*, *Everhardum Reimenschniderum* Cibarium (*Vorschneider*.) Deinde delegit Consiliarios *Gerhardum Reinikium* institutorem, *Bernhardum Crechtingium*, quondam Pastorem in *Gildenhusen*, *Johannem*

*Daventria*, quondam Sacrificulum [sed pro hoc *Johanne Daventriaco* ponit *Hortensius* quendam *Gerhardum*, compaginatorem librorum *Svullanum*] & *Henricum Redekerum*, pellificem, multosque alios, qui gerebant diversa officia. Ita ad officium lictorum duodecim ordinat. Deinde designat octoviginti gregarios milites, (*Etobantem*) quos sub dominio *Johannis Geel* jubet esse. Hos milites caeruleo vel aërio colore & simul viridi vestitu palliavit, & hoc pacto denotare voluit, se Regem habere potestatem in caelo & in terra. Una enim pars vestitus, quæ caeruleum vel ætherium colorem continebat, denotabat potestatem, quam se in caelo habere dixit: altera pars vestitus viridis denotabat terrestre imperium. Sic iste Rex interpretabatur ista. Sed vestis bicoloris partim gramineæ partim cicerinæ mysteria ita regius Orator *Rotmannus* interpretabatur. Cicerinitus color significat mortificationem carnis & peccati, gramineus vero novum hominem ex Deo reatum, qui odor cum Deo gratus factus esset, proinde ut herbæ odiferæ fragrantia amabili nardus ablandiuntur. Singulis quoque annulum gestandum digitis donaverat, & album galerum: de annulo dixit orator, quod charitatem significaret, galerum album nitentes sanctos in novo regno dixit denotare. Signaculum vel insigne, quo utebatur Rex, continebat orbem vel circulum transvibratis duobus gladiis, super imposita cruce, ab utraque globi ad denotationem se gladiis superaturum orbem terrarum. Omnia ita instituerat, ut prudentius non potuisset, si natus Rex fuisset, adeo in excogitandis iis, quæ ad regalem pompam pertinebant dexter & mirus artifex: adhæc in patria lingua facundus, subtilis, fraudulentus & versipellis. Certos quoque constituit dies, videlicet tres, ut diem Dominicum, Martis & Jovis, quibus palam auterent omnes vel in curia, vel in campo summi templi, qui, quaque ore vellent, ad ipsum aliquid deferre, quod supplici modo fiebat: nam regio more passus est se honorari & adorari. Non videbatur autem suos illos proceres multum curare, nisi unum illum prophetam, qui ipsum designaverat Regem, quem propheta loco habuit. Quærit in publicum prodiret, comitatus erat suis officariis & proceribus domesticis, præibant quatuor Consilarii, sequitur Rex eques, proximè eum sequuntur bini adolescentuli equites. Interim habebat [ut diximus] triginta unum equos, sed pueri illorum & ipsius equos auro strati & auratis ephippiis insignes, deinde ipse semper aureis &

argenteis tunicis conspicuus per publicum vehebatur. Nam illa ornamenta & vestes è templorum peripethasmatis, auleis, epomdibus & ornamentis id genus factæ erant & aureis annulis digiti micabant. In vestibus plicæ multifariam intercissæ erant, è quarum scissuris holosericum purpureum subductitium elucens atque ebulliens aureis ligulis necebat: pueri obequitantes cum Rege manubria nodis aureis, gemmis & signis interstineta erant, dexter coronam & vetus testamentum gestabat, alter evaginatam enses, quorum alter erat filius Episcopi *Christophorus* nomine, captus in levioribus istis pugnis. Qui mos etiam fuit impurissimo & perversissimo *Cajo Caligula* tyranno, qui circumferri curabat duos libellos [ quorum alterum enses, alterum pugionem appellabat ] per protogenem quandam teste *Zonora*. Corona ei erat ut diximus, ex puro & obrizo triplex gemmis & signis mirandum in modum affabre facta. Deinde sequebatur *Knipperdollingius* quoque eques simili fere ornatu procedens, & reliqui omnes nominatim: mox omnes aulici. Eadem fere pompa erat primariæ uxoris, quæ decem habebat pedissequas, quibus forte abusus est rex, quando voluit. Interdum in foro, interdum in campo Ecclesiastico paratur ei solium sublime panno vestitum aureo, quo paulo habuit inferiorem sedem *Knipperdollingius* ad sinistram, deinde Consilarii & mox alii. Quæ deferebantur ad ipsum actiones & querimonias, plerumque ad conjuges pertinebant atque divortia, quibus nihil erat frequentius, ita quidem, ut nonnulli, qui per multam ætatem una vixissent, tunc primum dirimerentur. Id negotium antea erat commissum *Julio Phriso*, *Johanni Clopriso*, *Sralio* & aliis concionatoribus, sed nunc rapuit ex mandato prophetæ. Poena quoque erat parata prætergrediunt Regi non congenudantibus. Accidit autem, cum in foro staret populus audiendi causa condensatus & arctus, ecce *Knipperdollingius* è sua sede exsilit manibus pedibusque reptans per hominum confertim stantium capita, & in sublimi discurret, & in os illis inhalans, pater, inquit ad singulos, te sanctificavit, accipe Spiritum Sanctum. Interdum etiam currit per vicos & plateas, & obvium quenquam adflando, accipe Spiritum Sanctum, locutus est. Alio quodam die choream ducens coram Rege, sic solebam, ait, cum mea aliquando meretricula, nunc autem pater mandavit, ut in aspectu Regis ita faciam, cumque nimius esset neque desisteret, Rex offensus abit, tum ille conscendit in solium, &

pro Rege se gerebat, ambiens imperium & regnum, dixitque patrem hoc sibi patefecisse & revelasse, quod propter ingenii & corporis præstantiam debeat esse Rex in sua patria & non amplius peregrinus quispiam, addiditque se posse mori & resurgere, se posse cæcos illuminare. Interea interveniens Rex gravibus verbis reprehendit *Knipperdollingium*, & mox deturbat hominem dicens, se solum esse Regem, *Knipperdollingium* vero pseudo regem, ibi quoque prolixè digressus in gentis *Westphalica* ignominiam, profecto inquit, profecto illa gens propter fidelitatem mihi semper prædicata fuit & laudata, sed illam certe in te non prospexi, sed potius in *Barthardo Rotmanno*, deinde *Johanne Tausenschurio*, mihi fidis sociis. Itaque isti sunt præ reliquis suis conterraneis inprimis laudandi. Mox finito sermone jubet *Knipperdollingium* in carcerem duci; præterito triduo ex carcere dimittitur ea lege, ut advolutus flexis genibus coram Rege veniam peteret: prodiens itaque *Knipperdollingius* dixit, se non rectè intellexisse mentem patris. Se enim fore spirituales Regem in Sion, *Johannem Leidensem* externum, itaque se in exoptando externo regno errasse: petere igitur se supplicem à Rege veniam. Quod cum fecisset, porrecta dextera erigit illum Rex & ignovit, atque pristino loco habet. Idem *Knipperdollingius* dixerat aliquando, Spiritum Sanctum in corde suo testimonium dedisse, tum demum *Monasterienses* vere juxta patris voluntatem victuros, si rejectis non pariter & veteris Testamenti libris, suis quisque cogitationibus & revelationibus divinis obsequeretur. Durante obsidione librum conscribunt & edunt authore potissimum *Rotmanno*, Restitutionem vocant: Hoc in libro tradunt inter alia, Regnum Christi futurum esse se ejusmodi ante supremum judicii diem, ut pii & electi regnent, impii omnino deletis ubique; tradunt etiam, licere populo, magistratum abrogare. Item, etsi nullum habuerint Apostoli mandatum usurpandæ jurisdictionis, tamen eos, qui nunc sint Ecclesie, ministros debere sibi sumere jus gladii, perque vim contringere novam rempublicam. Adhæc neminem, qui non re vera sit Christianus in Ecclesia, tolerandum: tum & illud, non posse ququam fieri filium, nisi facultates omnes in commune deferat, nihilque proprium possideat. *Lutherum* etiam & Pontificem Romanum ajunt esse falsos prophetas. *Lutherum* tamen altero deteriorem, sed & matrimoniorum eorum, qui vera fide non sunt illustrati, pollutum & impurum, ac pro

pro scortatione vel adulterio potius habendum esse dicunt. Liber ille editur Anno 1534. in Octobri. [quædam dicta ex illo scripto in initio hujus Historiæ retulimus] Hæc illorum dogmata cum primis oppugnabant *Melanchthon*, *Justus Mevius*, *Urbanus Regius*, quorum extant ea de re scripta valde luculenta & copiosa in Tomo 2 Lutheri Witteb. Episcopum ut deluderent, emittunt equum gestantem virum stramineum, sed stola papali circumdatum, cui etiam mitram vel pileum Episcopalem imposuerant ad ignominiam Principis præsulis. Sed equus emissus flagella fugatus ad castra, incipit gramina carpere paulo ante castra. Interim talem & tam potentem cum suo exercitu reputabant Episcopum, qualis iste vir stramineus esset. Deinde ascendens aggerem verbis asperrimis insultat *Kuipperdollingius* Episcopo, appellans eum imbellem, scæmineum & ineptum, qui potius choro sit aptus & idoneus, ut tunica pontificia & thalari, candidaque veste procedat ad Missas, quam ut fortiter bella gerat. Ibi forsân boando & canendo te virum præstare posses, hic nihil efficies. Jubet responderi *Franciscus* præsul per suos, tu canis triumphum ante victoriam, utere tu rabiose tua virtute & fortuna, ego quoque meam experiar. Interim quidam eques ex præcipuis (est *Notmeister*) nomine *Offrecampius*, persuadet Episcopo, ut curaret vallam ex humo congeri opera rusticorum ad viciniam fossarum & aggeris, ut ex ista congerie humi & cœni illico quasi per planitiem haberent accessum ad urbem, imo ut hac ratione tanta mole terrarum, cineris & fimi in editiorem locum congesti repleri possent aggeres, atque hoc modo mox aditus ad urbem pateret omnibus. Ita, inquit, se vidisse multas arces & civitates superatas. Persuasus Episcopus de consilio procerum trium ditionum, *Monasteriensi*, *Osna-burgensis* & *Mindensis*, [quia in istis tribus regionibus ille rerum potiebatur, ut præsul trium Episcopatum] convocat rusticos ex istis tribus diocesisibus, qui ibi in vallo illo exstruendo operam navabant sedulam rhedis, vehiculis & carrucis aliisque instrumentis ad illud exequendum adaptatis, & magna multitudine coguntur per peritiores rustici, ut congerant humum ad aggerem & superficiem terræ, vel ut ad monticulos & colles congerendos & conferendos sint laboriosi. Interim dum isti magnum cumulum luti celeriter conferunt, contrarium consilium oppidani excogitant, & convocata quoque multitudine, quam celerrime magnos acervos ex lapidibus, fimo, luto